PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 1/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 156 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 97 / 2021

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA UTILIZAÇÃO NO TRATAMENTO DE

ÁGUA FORNECIDA À POPULAÇÃO, CONFORME RELAÇÃO E DESCRIÇÃO EM ANEXO.

Preâmbulo

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um, às 08 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio

nomeados pela portaria 349/2021, para a realização da sessão de lances dos proponentes participantes do processo licitatório nº 156/2021,

modalidade pregão presencial nº 097/2021, tem por objeto principal contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro

geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos químicos para utilização no tratamento da água fornecida à população do

Município de Tocantins/MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio a participação neste procedimento das

empresas: AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA - 37805845000164, BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA - 23647365000612, MIIKA NACIONAL e

CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA - 01591897000138, as quais foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das

propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
MIIKA NACIONAL 04.440.706/0001-25 Sem representante

AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA 37.805.845/0001-64 GILMÁRIO SANTOS AMORIN

BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA 23.647.365/0006-12 FERNANDA MARIA SALLES

CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA 01.591.897/0001-38 JOCTEEL ISRAEL DA SILVA

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convidou os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (GEOCALCIO 19 A 21%)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 MIIKA NACIONAL Classificado R$ 1,8400

1 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA Classificado R$ 16,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (GEOCALCIO 19 A 21%)
Data / Hora Fornecedor Valor
02/12/2021 08:42:42 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA R$ 1,8300

02/12/2021 08:42:45 MIIKA NACIONAL R$ 0,0000

Lote 2 - Hipoclorito de cálcio (mínimo de 65% de cloro ativo disponível em peso, apresentado em grânulos, Maximo de 5%
de insolúveis em água destinado ao tratamento de água potável com registro no Ministério da Saúde, conforme norma NBR

11887, isento de soda

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA Classificado R$ 35,0000

1 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA Classificado R$ 35,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 2/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Hipoclorito de cálcio (mínimo de 65% de cloro ativo disponível em peso, apresentado
em grânulos, Maximo de 5% de insolúveis em água destinado ao tratamento de água potável com registro no Ministério da
Saúde, conforme norma NBR 11887, isento de soda
Data / Hora Fornecedor Valor
02/12/2021 08:43:56 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA R$ 0,0000

02/12/2021 08:43:59 AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA R$ 34,9900

Lote 3 - Policloreto de alumínio concentrado PAC estado físico: liquido, cor: castanho claro, coagulante/floculante
inorgânico catiônico para  água a base de hidroxicloreto de alumínio. Concentração mínima em AL203= 12,0%, densidade:

1,33 a 1,40 g/cm3. Entreg

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA Classificado R$ 4,0700

2 AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA Classificado R$ 8,0000

1 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA Classificado R$ 20,3500

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - Policloreto de alumínio concentrado PAC estado físico: liquido, cor: castanho claro,
coagulante/floculante inorgânico catiônico para  água a base de hidroxicloreto de alumínio. Concentração mínima em
AL203= 12,0%, densidade: 1,33 a 1,40 g/cm3. Entreg
Data / Hora Fornecedor Valor
02/12/2021 08:44:31 CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA R$ 0,0000

02/12/2021 08:44:50 AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA R$ 0,0000

02/12/2021 08:44:54 BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA R$ 0,0000

As empresas: AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA - 37805845000164, BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA - 23647365000612 e

CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA - 01591897000138 foram as vencedoras do certame.

Negociação
Foram efetuados lances item por item visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (GEOCALCIO 19 A 21%)
Fornecedor Valor Vencido
CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA R$ 1,8300

Resultado da Negociação - Lote 2 - Hipoclorito de cálcio (mínimo de 65% de cloro ativo disponível em peso, apresentado em
grânulos, Maximo de 5% de insolúveis em água destinado ao tratamento de água potável com registro no Ministério da
Saúde, conforme norma NBR 11887, isento de soda
Fornecedor Valor Vencido
AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA R$ 34,9900

Resultado da Negociação - Lote 3 - Policloreto de alumínio concentrado PAC estado físico: liquido, cor: castanho claro,
coagulante/floculante inorgânico catiônico para  água a base de hidroxicloreto de alumínio. Concentração mínima em
AL203= 12,0%, densidade: 1,33 a 1,40 g/cm3. Entreg
Fornecedor Valor Vencido
BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA R$ 4,0700

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 02 de dezembro de 2021.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu os envelopes de documentação das empresas vencedoras dos itens ora licitados e

verificou que as empresas participantes apresentaram todos os documentos exigidos no edital de licitação. Assim sendo, após análise da

documentação ora apreciada a pregoeira declara que as empresa aqui presentes encontram-se HABILITADAS.

AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA Habilitada

BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA Habilitada

CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA Habilitada

Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada a pregoeira declara que as empresas aqui presentes encontram-se

HABILITADAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 3/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Recursos

Assim sendo a Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta

dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame.

Ocorrências

Equipe

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado

Fornecedor: CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA Total R$ 47.580,00

Lote 1 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (GEOCALCIO 19 A 21%)
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

991639

5

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO

(GEOCALCIO 19 A 21%)

Litro 26.000,0000 1.8300 47580.00000000 88,83%  -

 Total Lote R$ 47.580,00

Fornecedor: AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA Total R$ 349.900,00

Lote 2 - Hipoclorito de cálcio (mínimo de 65% de cloro ativo disponível em peso, apresentado em grânulos, Maximo de 5%
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852586

54

Hipoclorito de cálcio (mínimo

de 65% de cloro ativo

disponível em peso,

apresentado em grânulos,

Maximo de 5% de insolúveis

em água destinado ao

tratamento de água potável

com registro no Ministério da

Saúde, conforme norma NBR

11887, isento de soda

caustica, máximo de 0,05%

de ferro, Maximo de 0,5% de

oxido metais pesados AL, PH

solúvel a 1% de 10,5 a 11,5

solúvel na água de 180 g/l ,

produz soluções com

concentração homogenia,

embalagem de 45 kg, com

lacre de segurança na tampa,

onde consta Nº do lote, data

de fabricação, validade e

procedência).

Kilograma 10.000,0000 34.9900 349900.00000000 0,03%  -

 Total Lote R$ 349.900,00

Fornecedor: BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA Total R$ 325.600,00

Lote 3 - Policloreto de alumínio concentrado PAC estado físico: liquido, cor: castanho claro, coagulante/floculante
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 4/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

852586

55

Policloreto de alumínio

concentrado PAC estado

físico: liquido, cor: castanho

claro, coagulante/floculante

inorgânico catiônico para

água a base de hidroxicloreto

de alumínio. Concentração

mínima em AL203= 12,0%,

densidade: 1,33 a 1,40 g/cm3.

Entrega em temperatura

ambiente,  Maximo de 40°C.

A entrega deverá ser

efetuada em no Maximo 5

dias após o recebimento da

ordem de fornecimento e

cada carga será de 10.000

litros.

Litro 80.000,0000 4.0700 325600.00000000 80,00%  -

 Total Lote R$ 325.600,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de habilitação, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes . Tocantins, 2 de dezembro de 2021.

TOCANTINS, 2 de Dezembro de 2021.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
MIIKA NACIONAL
Sem representante

____________________________________________________
AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA

GILMÁRIO SANTOS AMORIN

____________________________________________________
BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA

FERNANDA MARIA SALLES

____________________________________________________
CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA

JOCTEEL ISRAEL DA SILVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org